
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
RESOLUÇÃO Nº 26/2025/CUn, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
deliberação do plenário tomada na sessão especial realizada em 30 de setembro de 2025 e o 
parecer constante às páginas 24 a 27 do Processo Digital nº 23080.046727/2025-52, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a concessão do título de Doutor Honoris Causa ao Padre Vilson 
Groh. 

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Oficial da Universidade. 
 
 
 
 

IRINEU MANOEL DE SOUZA 


		2025-10-08T10:23:42-0300




